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 پیش بینی رفتار کشورهای خلیج فارس
 درصورت احیای برجام

العربی الجدید نوشت که  نشانه های محکمی وجود دارد که حاکی از نزدیکی 
زمان بازگشــت به توافق هسته ای بین ایران و ایالات متحده است و احتمالا این 
مهم قبل از پایان دولت روحانی محقق می شود. ایران به دنبال رفع تحریمهاست، 

چرا که این مساله تاثیر ویران کننده ای بر اقتصاد این کشور است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: از سوی دیگر، ایالات متحده 
هم خواهان بازگشــت به توافق اســت، به این دلیل که نگران است ایران در نبود 
نظارت بین المللی که برجام ضامن آن اســت، بتواند به مرحله تولید بمب اتمی 
برسد و این به معنای سوق یافتن به سمت جنگی است که آمریکا ناچار و مجبور 
به ورود به آن می شود، در حالی که تمرکز واشنگتن باید متوجه چین و افزایش 
قدرت آن باشد. این مساله همچنین تلاشهای واشنگتن برای توقف جنگ در یمن، 
فشار بر عربستان برای ورود به مذاکره با ایران و نقش پنهان آمریکا در سرنگونی 
دولت نتانیاهو و تلاش برای کاهش تنشــها در منطقه را تفسیر می کند. کاهش 
تنش ها در منطقه خاورمیانه، به زعم واشنگتن می تواند مانعی برای افزایش نفوذ 
روسیه و چین در منطقه ای باشد که همواره منافع حیاتی آمریکا را در خود جای 
داده اســت. علاوه بر اینکه آمریکا نگران نزدیکی چین و ایران است، که با امضای 

معاهده استراتژیک بین دو کشور در ماه مارس، به اوج خود رسیده است.
اما ایالات متحده چالش دیگری هم پیش روی خود دارد، چرا که احیای توافق 
هســته ای می تواند یک مشکل آمریکا که مربوط به جلوگیری از ورود به جنگ 
با تهران باشد را حل کند، اما این مساله به معنای حل مشکل متحدان واشنگتن 
نبوده و برای استقرار امنیت در منطقه کافی نیست، از این جهت که برنامه های 
موشــکی و سیاســتهای منطقه ای ایران را در خود جای نمی دهد. برنامه های 
موشکی ایران، از نظر هم پیمانان واشنگتن خطرناکتر از برنامه های هسته ای آن 
است، به این دلیل که سلاح اتمی برخلاف موشکها، یک سلاح بازدارنده است، نه 
یک ســلاح هجومی.گذشته از اینکه تا کنون تنها یک بار از سلاح اتمی استفاده 

شده است.
دولت بایدن می داند که اگر برای تعامل با تنش ها در منطقه و احتمالات مقابله 
ای که همچنان وجود دارد تلاش نکند، این دو امر ادامه می یابد و به همین دلیل 
به دنبال آن است تا به هم پیمانان خود اطمینان بدهد که احیای توافق هسته ای 
تنها مرحله اول است و پس از آن، مرحله دیگری می آید که در آن، مذاکرات در 
مورد برنامه های موشــکی ایران و سیاستهای منطقه ای اش شروع می شود. اما 
همه می دانند که به مجرد رفع تحریمهای تهران، مرحله بعدی در کار نخواهد بود، 
چرا که تحریمها اهرم فشار واشنگتن بر ایران است و با برطرف شدن آن، انگیزه ای 
باقی نمی ماند تا ایران برای بررسی پرونده منطقه ای و برنامه های موشکی اش 
وارد مذاکره شود. به همین دلیل، مذاکرات به تاخیر افتاده و پیچیده شده است، 
واشنگتن خواســتار رفع جزئی تحریمهاست تا مقداری از فشار تحریمها را برای 
اثرگذاری بر تهران حفظ کند و آن را مجبور به مذاکرات جدید نماید. ایران هم از 
این مساله آگاه است، از این رو برای رفع تمام تحریمها اصرار دارد و نمی خواهد در 

خصوص چیزی خارج از برنامه های هسته ای اش وارد گفتگو شود.
این معضل چگونه حل می شــود؟ آیا اساســا قابل حل است؟ ممکن است، 
به شــرطی که نخبگان حاکم بر منطقه بتوانند این حقیقت را مسجل کنند که 
درگیری تنها باعث نابودی منطقه و تفکیک دولتها می شــود و هیچ کس نمی 
تواند از پیامدهای آن در امان باشد، تمام دولتهای منطقه از شکنندگی داخلی رنج 
می برند، ولو اینکه نشانه هایی از اقتدار خود را به خارج نشان دهند. همانطور که 
ایرانی ها هفته گذشته خستگی خود از مشکلات داخلی را نشان دادند، عربها هم 
خسته هستند. چه بسا زمان آن رسیده است تا یک نشست صلح منطقه ای برگزار 
شود که در آن تمام تمدنهای بزرگ، اعم از عرب و فارس و ترک برای تعیین حد 
و حدودی برای ســاختن زندگی ملتهای منطقه، با یکدیگر هم داستان شوند. در 
این رابطه، دولت بایدن می تواند عنصر مفیدی باشد، از یک سو برای سرد کردن 
درگیریهای منطقه تلاش می کند و از سوی دیگر، برای مهار سرکشی اسرائیل از 
ورود به یک ماجراجویی می کوشد، درگیری که می تواند باعث انفجار منطقه شود. 

این تزی است که شایستگی بحث و بررسی های بعدی را دارد.

ویژه

روابط خوب نخست وزیرعراق با رئیسی
نخست وزیر عراق با تاکید بر روابط خوبش با سید ابراهیم رئیسی گفت که در 

زمان مناسب به تهران سفر خواهد کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از الفرات نیوز، »مصطفی الکاظمی« نخست وزیر عراق 
در گفت وگویی تلویزیونی تاکید کرد: روابط همجواری تاریخی و طولانی با ایران 
داریم و تمرکز بر مشترکات و منافع دو گشور مطمئنا هم به سود ایران و هم به 
سود عراق است. وی خاطرنشان کرد: سیاست دولت ما ایجاد روابط خوب با همه 

است و روابط ما با ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران بسیار خوب است.
الکاظمی گفت: رئیسی مدتی پیش به عراق سفر کرد و دیدار بسیار خوبی باهم 

داشتیم ورویکردهای خود برای آینده روابط ایران و عراق را مطرح کردیم.
نخســت وزیر عراق تاکید کرد که خواهان حفظ ایــن روابط خوب با ابراهیم 
رئیسی و گسترش آن است. الکاظمی گفت: رئیس جمهور ایران از ما دعوت کرد 

تا به تهران سفر کنیم و در فرصت و زمان مناسب این سفر انجام خواهد شد.
نخســت وزیر عراق گفت که برخی خواهان تخریب روابط عراق با کشورهای 
جهان هســتند درحالی که این روابط شــخصی نیســت بلکه در راستای منافع 

کشورمان است و عراق نقشی مهم در ثبات منطقه دارد.

نشانه های تحول در روابط تهران و ریاض
پارسا جعفری در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی نوشت که با نگاهی گذرا 
به مواضع چند ماه اخیر جمهوری اســلامی ایران و عربستان سعودی می توان 
به خوبی به این نکته مهم پی برد که دشــمنی محضی که در طول سال های 
گذشــته بر سیاســت خارجی آنها غالب بود، به طرز چشمگیری کاهش پیدا 
کرده اســت. از طرف سعودی ها، ولیعهد محمد بن سلمان اخیراً اظهار داشت 
که او به دنبال یک رابطه خوب و ویژه با ایران اســت. همچنین از طرف ایران 
نیز اقدامات عملی و جدی برای نزدیکی به ریاض انجام شــده اســت. طوری 
که بلافاصله پس از این اظهارات، با حضور و همکاری نخست وزیر عراق، یک 
هیئت عالی رتبه ایرانی با همتایان ســعودی خود جلساتی طولانی را در عراق 

برای حل و فصل بحران های منطقه ای بین دو کشور برگزار کردند.
واقعیت امر این است که دو کشور بازیگرانی هستند که هرگز نمی توانند نقش 
و نفوذ یکدیگر را در راهبرد کلان خود نادیده بگیرند. ایران به منزله دروازه ورودی 
کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز برای عربستان است و عربستان نیز خود را دروازه 
ورود ایران به کشورهای عربی و آفریقایی می داند، بر همین اساس رفتار متقابل آنها 
بر امنیت دو کشور به طور چشمگیری تأثیرگذار است. با این حال رویکرد رفتاری 
ایران و عربســتان در چند دهه اخیر به ویژه در روند تحولات پیچیده خاورمیانه، 
خلیج فارس، جهان عرب و اســلام، نشان داده که منافع آنها به شکلی متعارضی 
در تقابل با دیگری تعریف شده، که این عامل خود  تعاملات سیاست خارجی  دو 

کشور را با چالش هایی عمده ای روبه رو کرده است.

درخواست حل مشکل ویزای کار ایرانیان در قطر
گروه سیاسی: سفیر ایران در قطر با وزیر کار و امور اجتماعی قطر دیدار 
و رایزنــی کرد. »حمیدرضا دهقانی« در مورد این دیدار در صفحه توییتر خود 
نوشت: » دیدار بسیار گرم با جناب آقای یوسف بن محمد العثمان فخرو، وزیر 
محترم کار و امور اجتماعی قطر و گفتگو در مورد روابط دو کشور همسایه در 
زمینه های تحت اشراف ایشان و درخواست برای کمک به حل مشکل ویزای 
کار ایرانیان و... پس طی شدن دوران سخت کرونا، بسیار امیدوار کننده بود.«

تاکید مسکو بر نقش ایران در امنیت روسیه
آوا پرس: »ســرگئی شویگو« وزیر دفاع روســیه روز پنج شنبه در نهمین 
کنفرانس مسکو درخصوص امنیت بین الملل گفت که بدون حمایت های ایران 

و پاکستان، برقراری صلح و ثبات در افغانستان امکان پذیر نخواهد بود.
همچنیــن حامد کرزی، رئیس جمهور پیشــین افغانســتان که به صورت 
مجازی در این نشست شرکت داشت با اشاره به اینکه مردم افغانستان با تمام 
وجود از آغاز مذاکرات روند صلح در این کشــور حمایت می کردند، بیان کرد 
که شــراکت چین و روسیه با پاکستان برای رسیدن به صلح از اهمیت زیادی 

برخوردار خواهد بود.
وی در ادامه گفت: ما امیدواریم که ایران نیز به این روند ملحق شود.

پولیتیک

دیدگاه

کوتاه از دیپلماسی

گروه سیاسی - مهدی یزدی: یک مقام 
ارشد وزارت خارجه آمریکا با بیان اینکه دور 
هفتم مذاکــرات وین در آینده نزدیک برگزار 
می شــود، گفت: بازگشــت به برجام را آغاز 

فرآیندی دیپلماتیک می دانیم.
به گزارش وزارت امور خارجه آمریکا، این 
مقــام که نامش بیان نشــده در گفت و گوی 
مجازی با خبرنــگاران آمریکایی افزود:  برای 
سایر مسایل نیز به بحث و گفت و گو با ایران 
نیاز داریم. بنابراین ما باید راهی برای حل این 

اختلاف پیدا کنیم.
این مقام آمریکایی اظهار داشت: در مورد 
برخی گزارش ها مبنی بر اینکه توافق نزدیک 
بوده یا توافق حاصل شــده است، باید بگویم 
که اگر توافق نهایی شــده بود، به دور هفتم  

گفت و گوها نیاز نبود.
این مقام آمریکایی تصریح کرد: در برخی 
حوزه ها  از جملــه گام هایی که ایران باید در 
فعالیت هســته ای بردارد، یا تحریم هایی که 
مورد بحث اســت و یا ترتیب گام هایی که دو 
طرف باید بردارند هنوز اختلافات جدی وجود 
دارد و مســائل مهمی باقی مانده که باید حل 

شود.
 ایــن مقــام آمریکایــی همچنیــن ابراز 
امیدواری کــرد ایران با آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی به توافق دســت یابد زیرا در غیر 

اینصورت شرایط پیچیده خواهد شد.
 تایید اختلافات جدی تهران

 و واشنگتن 
وزیر خارجه آمریــکا در کنفرانس خبری 
مشــترک با همتای فرانسوی خود مدعی شد 
که واشنگتن تنها درصورت پایبندی ایران به 
تعهدات هسته ایش می تواند با تهران به توافق 
دست یابد. به گزارش الجزیره، آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه آمریــکا روز جمعه در کنفرانس 
خبری مشــترک خــود با ژان ایــو لودریان، 
وزیر خارجه فرانســه گفت: اختلافاتی جدی 
با ایران بر ســر بازگشت به تعهدات هسته ای 
وجود دارد. دســتیابی ایران به سلاح اتمی نه 
فقط تهدیدی برای منطقه بلکه تهدیدی برای 

جهان است.
وی در ادامــه اظهارات خود گفت: تنها در 
صورتــی با ایران به توافق می رســیم که این 
کشور به تعهدات هسته ای خود پایبند باشد.

وزیر خارجــه آمریکا، بلینکــن همچنین 
فقــدان توافــق فنی میــان ایــران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی را یک  نگرانی جدی 

خواند.
این اظهارات در حالی اســت که مسئولان 
کشــورمان بارها تاکید کرده اند که از سوی 
ایران آنچه که لازم بوده انجام شــده و اکنون 
این طرف مقابل است که باید تصمیم سخت 

خود در ارتباط با احیای برجام را بگیرد.
در همین حال، »ژان ایــو لودریان« وزیر 
خارجه فرانسه روز جمعه در کنفرانس خبری 
مشــترکی به همراه آنتونی بلینکن، همتای 
آمریکایــی خود در پاریس گفــت: ما منتظر 
مقامات ایران هســتیم تا تصمیمات ســخت 
نهایــی را بگیرند تا توافق هســته ای ۲۰۱۵ 

احیا شود.
مذاکرات برجام پس از ۶ دور گفت وگوهای 
فشــرده و مســتمر در وین، به مراحل پایانی 
نزدیک شده و دیپلمات ها امیدوارند این توافق 

ظرف هفته های آینده فعال شود.

اعمال نفوذ اسرائیل 
پایگاه خبری اکســیوس در خبری نوشت 
که دولــت بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر 
پیشــین رژیم صهیونیســتی به هیچ وجه با 
دولت آمریکا درخصوص مذاکرات وین تعامل 
برقرار نمی کرد مگر آنکه می خواست مخالفت 
قاطع خود را بــا این توافق ابراز کند و بگوید 
که به وســیله این توافق محدود نخواهد شد. 
دولت نفتالی بنت، نخست وزیر حال حاضر این 
رژیم با آنکه مخالف برجام است اما سعی دارد 

با آمریکا در این زمینه تعامل داشته باشد.
یک مقام ارشد صهیونیستی در این رابطه 
به پایگاه خبری اکســیوس گفته است: بنت 
و لاپیــد با دولــت بایدن درخصــوص توافق 
هســته ای موافق نیستند اما برخلاف نتانیاهو 
که توافــق را رد می کرد و حاضر به گفت وگو 
نبود، دولت جدید می خواهد برای اعمال نفوذ 
بر نتایــج مذاکرات تلاش کنــد و به صورت 
خصوصی بــا آمریکا در خصوص جزئیات این 

توافق به گفت وگو بپردازد.

رژیــم  نخســت وزیر  بنــت«  »نفتالــی 
صهیونیســتی روز پنج شنبه با اشاره به تغییر 
سیاست نسبت به دولت قبلی مدعی شد که 
این رژیم همــکاری نزدیکی با متحدان خود 
برای مقابله با برنامه هســته ای ایران خواهد 
داشــت. وی گفــت: ما به همــکاری نزدیک 
بــا متحدان خواهیــم پرداخت تا بــا احترام 
دوجانبــه، به گفت وگو و به اشــتراک گذاری 
اطلاعات بپردازیم اما در نهایت ما مســئولیت 
سرنوشــت خود را به دســت می گیریم و به 
دستان دیگران نمی سپاریم. ما به طرز جدی 
و مســئولانه رفتار خواهیم کرد تا این سپرده 
بزرگ که در دستان مان است را حفظ کنیم. 
بنت مدعی شــد که نمی توان با دولت ایران 

»هیچ گونه دادوستدی« برقرار کرد.
پیش بینی نماینده مسکو

نماینده روســیه در  اولیانوف،  میخائیــل 
ســازمان های بین المللی واقــع در وین روز 
جمعه در توییتی نوشــت: »غریــزه ام به من 
می گوید که مذاکرات وین بر سر احیای برجام 

از هفته آینده یعنی حداکثر تا ۴ جولای ازسر 
گرفته خواهند شد و حتی ممکن است زودتر 
نیز این اتفاق بیفتد. این مسئله قطعی نیست 
امــا احتمال بالایــی دارد.« مذاکــرات میان 
برجام درباره  اعضای کمیســیون مشــترک 
احیای توافق هســته ای در ویــن و با حضور 
آمریکا در مقر مذاکرات در هفته های گذشته 

در جریان بوده است.
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
واقع در وین روز پنج شــنبه هــم در توییتی 
نوشــته بود که بســیاری از دنبال کننده هایم 
می پرســند که آیا تضمینــی وجود دارد که 
آمریکا پس از احیای توافق دیگر از آن خارج 
نشود یا نه . از نظر من بهترین تضمین، تجربه 
به شــدت منفی گذشــته اســت. اگر آمریکا 
اشــتباهات قبلی را تکــرار کند، ایران ممکن 
اســت تصمیم بگیرد که سخت تر پاسخ دهد. 

هیچ کس خواهان این مسئله نیست.
ســیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر 
خارجه کشــورمان روز یکشنبه پس از پایان 
دور ششــم مذاکرات وین گفته بود: پیشرفت 
مذاکرات در این دور نســبتا خــوب بوده از 
جهــت اینکه متن بــه مقدار زیــادی آماده 
اســت و آن مقــداری هم که آماده نیســت 
حداقــل یک وضعیت کاملا مشــخص دارد و 
یــک تصویری از اختلافات نشــان می دهد و 
اینکه در چه مرحله ای هســتیم. این موضوع 
حتما می تواند بــه تصمیم گیران جهت اتخاذ 
تصمیم درســت کمک کند. عراقچی با بیان 
اینکه می توانیم بگوییم مسیر زیادی را تا الان 
آمده ایم و به اواخر کار نزدیک شده ایم، اظهار 
کــرد: همانطور که پیش از این گفتم مســیر 
باقیمانده مسیر ساده ای نخواهد بود ولی من 
امیدوار هســتم و فکر می کنم اگر طرف های 
مقابــل بتوانند تصمیمات خــود را بگیرند ما 
انشــاءالله می توانیم به یک توافق برسیم که 
مورد خواست ما بوده و مطلوب ما خواهد بود.

عراقچــی در بخش دیگری از صحبت های 
خــود با تاکید بــر اینکه مواضع مــا )ایران( 
از ابتــدای مذاکــرات تا الان هیــچ تغییری 
پیــدا نکرده اســت، گفت: مــا خواهان رفع 
همــه تحریم های آمریکا هســتیم. همینطور 
راســتی آزمایی آنها و سپس بازگشت ایران به 

تعهدات خود در برجام.

موضوعات تهران و واشنگتن در مذاکرات وین حل نشده  است

اختلافات دیپلماتیک دراحیای برجام

الجزیره مطرح کرد

عدم نفی برجام توسط رئیسی

الجزیره در گزارشی نوشت که مشارکت کمتر 
از ۵۰ درصد در انتخابات ریاست جمهوری که کم 
ترین میزان در تاریخ جمهوری اسلامی ایران به 
شمار می رود، نشان دهنده دلسرد شدن مردم از 
نرخ بالای تورم، رکود اقتصادی، بیکاری، تعصب 
خواهی و نبود راه های بیان فرهنگی و سیاســی 
است. ســوء مدیریت همه گیری کووید-۱9 که 
در ســال ۲۰۲۰ ایران را به یک منبع منطقه ای 
بیماری تبدیل کرد هم این نومیدی را تشــدید 

کرده است.
مقامات ایران به خوبــی از این فاصله گرفتن 
مردم از دولت و احتمال ناآرامی های سیاســی و 
اجتماعی آگاهی دارند. این در سال های گذشته 
چندین مرتبه با اعتراض های خودجوش بر ســر 

مشــکلات اقتصادی روبرو شــده است. در اواخر 
سال ۲۰۱7 حتی افزایش قیمت تخم مرغ هم می 
توانست دلیلی برای ابراز عمومی نارضایتی شود. 
به همین دلیل بود که رئیس جمهوری حســن 
روحانی مصمم بود از پس چالش های اساســی 

اقتصادی برآید. 
به گزارش دیپلماســی ایرانــی ، الجزیره می 
نویسد که روحانی در یافتن راهی برای مصالحه با 
غرب درباره موضوع داغ برنامه هسته ای ایران از 
حمایت رهبر معظم آیت الله خامنه ای برخوردار 
بود. در ســال ۲۰۱3 که روحانــی روی کار آمد، 
برنامه هســته ای ایران دلیلی برای افتخار ملی و 
ابته دلیلی برای افزایش تنش با دولت های غربی، 
به ویــژه ایالات متحده، بود. او در ســال ۲۰۱۵ 

توانست تاییدیه مقام معظم رهبری را برای نشان 
دادن »نرمــش قهرمانانه« و امضای برنامه جامع 
اقدام مشــترک )برجام( در برابر لغو تحریم هایی 
که اقتصاد ایران را فلج کرده بودند، به دست آورد. 
اما در اتفاقی تاســف آور برای روحانی و اقتصاد 
ایران، تحریم ها هرگز به طور کامل برداشته نشد 
و دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا، 
در سال ۲۰۱8 رســما از توافق هسته ای خارج 
شــد. این یک تجربه تحقیرآمیز برای روحانی و 
دیگر پراگماتیست ها بود که آینده سیاسی خود 
را با برجام و تســهیل تحریــم ها گره زده بودند. 
وقتی ترامپ از برجام کناره گرفت، اصول گرایان 
از جمله ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری منتخب، 
احســاس کردند که از ابتدا برای بی اعتمادی به 
ایالات متحده حق داشته اند و گروه روحانی را به 

دلیل ساده لوحی به سخره گرفتند.
اما مساله برنامه هسته ای همچنان حل نشده 
باقی مانده اســت. از زمان روی کار آمدن رئیس 
جمهوری جو بایدن در آمریکا، چشم انداز احیای 
مجدد برجام با مذاکرات در وین پررنگ تر شــده 
اســت. ابراهیم رئیســی که در ماه اوت به طور 
رسمی دولت را تحویل خواهد گرفت، یک پروژه 

ناتمام را به ارث می برد.
به رغم حملات رئیســی به روحانی به دلیل 
نشــان دادن ضعــف در مذاکرات بیــن المللی 

و اظهــارات او مبنــی بر نیاز به وارد شــدن به 
صحنه بیــن المللی از موضع قــدرت، او هم با 
این مســاله ناگفته در میان مقامات ایران موافق 
اســت که اقتصاد ایران به شدت به احیا احتیاج 
دارد. ابراهیم رئیســی که در سال های گذشته 
به طــور مکرر از برجــام انتقاد کــرده بود، در 
کارازهای انتخاباتی و پس از پیروزی تعهد خود 
به توافق هسته ای )به شرط بازگشت آمریکا به 

تعهداتش( را اعلام کرد.
از این رو، انتظار می رود رئیسی هنگام تصدی 
منصب ریاســت جمهوری، توافق هســته ای را 
پیگیری کند. مهم تر اینکه مقام معظم رهبری که 
تصمیم گیرنده نهایی درباره موضوعات حســاس 
کشوری به شــمار می رود، پیشتر موافقت خود 
را با برجام اعلام کرده و خواستار مشاهده منافع 
اقتصادی اجرای توافق است؛ به ویژه اینکه بهبود 
شرایط اقتصادی در نتیجه احیای برجام می تواند 
خشم مردم ناشی از دشواری شرایط اقتصادی را 

آرام کند.
اگرچه هنوز مشــخص نیســت کــه رئیس 
جمهــوری منتخــب چطور مذاکــرات برجام را 
مدیریت خواهد کرد، اما انتظار می رود که برای 
احیای آن آماده باشد که این مساله یعنی دولت 
بایدن فرصتــی برای ارائه پیشــنهاد به رهبری 
ایران خواهد داشــت. ایالات متحده با پیشــبرد 

جدی مذاکرات در وین، مــی تواند تحریم های 
مهم برای ایران از جمله دسترسی به منابع مالی 
جهانی را تسهیل کند و در مقابل، از ایران بخواهد 
که به تعهدات برجامی از جمله در زمینه نظارت 
های بین المللی، بازگردد. برجام یک رژیم دقیق 
بازرسی و محدودیت هایی در غنی سازی اورانیوم 
ایجاد کرده بود که سبب می شد برنامه هسته ای 

ایران غیر تسلیحاتی بماند.
توافق حاصل شــده در سال ۲۰۱۵ به عنوان 
بهترین ساز و کار نظارت بر برنامه هسته ای ایران 
و به عنوان یک سیستم هشدار زودهنگام علیه هر 
گونه برنامه تسلیحاتی احتمالی، مورد مذاکره قرار 
گرفت. اگر مذاکرات برای احیای توافق به خوبی 
پیش رود، دولت بایدن می تواند انتظار داشــته 

باشد که دولت رئیسی به برجام متعهد بماند.
کاهش ثروت سیاســی عمل گرایان در ایران 
نباید حواس آمریــکا را پرت کنــد. ارائه منافع 
اقتصــادی واقعی وعده داده شــده در برجام در 
زمــان احیا توافق، بهتریــن راه برای اطمینان از 
انطباق ایران است، به ویژه اگر با حسن نیت یک 
طرفه ایالات متحده همراه باشد. ابراهیم رئیسی 
در موقعیتی نیست که چشم اندازهای واقع بینانه 
بهبود اقتصــادی را نادیده بگیــرد، چرا که این 
مساله برای شــخص رهبری و برای بقای دولت 

رئیسی اهمیت زیادی دارد.

نخست وزیر کانادا با اشــاره به حادثه هواپیمای اوکراینی 
در توییتی گفت که این کشــور از تدابیر لازم برای »اجرای 

عدالت« استفاده خواهد کرد.
به گزارش ایســنا، جاســتین ترودو، نخســت وزیر کانادا 
روز پنج شــنبه در توییتــی نوشــت: خانــواده و عزیــزان 
قربانیــان پــرواز PS7۵۲ لیاقــت دریافــت پاســخ دارند 
 و مــا از تمــام تدابیــر لازم بــرای اجرای عدالت اســتفاده 

خواهیم کرد.
وی در ادامه با ادعای اینکه مقامات نظامی ایران مسئول 
حادثه برای هواپیمای اوکراینی هســتند، در توییت دیگری 
نوشت: ایران باید پاسخ هایی به عزیزان قربانیان و جهان ارائه 
دهد. کانادا تلاش می کند به طور کامل برای ســاقط کردن 
هواپیما و آسیبی که ایران به خانواده ها و قربانیان زده تاوان 

بگیــرد و خواهان جوابگویی کامل در بســترهای بین المللی 
است. در همین حال، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا روز 
جمعه در پیامی توییتری مدعی شد: اقدام غیرمنطقی ایران 
مبنی بر ساقط کردن پرواز PS7۵۲ هواپیمایی اوکراین جان 
۱7۶ انســان بی گناه را گرفت . ایمنی و امنیت هوانوردی یک 
اولویت اســت. ما به همکاری با کانادا و شرکای »آسمان های 
امن تر« ادامــه می دهیم تا فضای هوایــی جهانی را تا جای 

ممکن ایمن کنیم.
ایران بارها نســبت به هرگونه سیاســی کــردن موضوع 
هواپیمای اوکراینی هشدار داده و اعلام کرده است که چنین 
اقداماتی با هر بهانه یا توجیهی، نه تنها هیچ کمکی به ارتقاء  
ایمنــی هوانوردی نمی کند بلکه باعث انحراف از اهداف فنی 

ایکائو و حمل و نقل هوایی ایمن می گردد.

محســن بهاروند معاون حقوقــی وزارت امور خارجه 
کشورمان در واکنش به دولت کانادا در خصوص هواپیمای 
اوکراینــی گفت: چنانچه می بینیم کانادایی ها هم به این 
نکته صحه گذاشته اند که شــلیک به این هواپیما عمدی 

نبوده است.
به گزارش ایســنا، معاون حقوقــی وزارت امور خارجه 
کشــورمان افزود: بخشــی از گزارش که انتقاد به گزارش 
ســانحه تیم بررسی جمهوری اسلامی ایران است از حیث 
فنــی، بی مبنا و لــذا غیرقابل قبول اســت. ایران قبل از 
انتشــار و در فرصت قانونی، پیــش نویس گزارش خود را 
برای کشورها فرســتاد و آنها نیز نظرات خود در خصوص 
این گزارش را برای تهران ارسال نمودند. همه باید بدانند 

که متخصصین از کشــورهای آمریکا، انگلیس، فرانسه که 
اگرچه ممکن اســت از نقطه نظر سیاســی با آنها مخالف 
باشیم اما نظرات خود را در محدوده تخصصی و حرفه ای 
نگاه داشته و نسبت به حرفه ای بودن گزارش تیم بررسی 
سانحه کشورمان اظهار نظر مثبت داشته و قدردانی کرده 
اند. در همین راســتا حتی ســازمان ایکائو اجرای توصیه 
های تیم ایرانی را برای ارتقای ایمنی هوانوردی در برنامه 
کاری خود گنجانده اســت. بهاروند تاکید کرد: کانادا هم 
بعنوان مشــاور اوکراین نظرات فنی خود را ارسال کرده و 
تیم بررســی سانحه کشورمان بیشــتر نظرات آنها که در 
مــورد تقویت متن بوده و به تحقیقــات فنی کمک کرده 

است را در گزارش نهایی خود ملحوظ کرده است.

پاسخ ایران به تهدید کانادا درباره پرونده هواپیما اوکراینیبازی ترودو با پرونده هواپیمای اوکراینی

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، بنیاد کارنگی 
در گزارش نوشــت که اســتراتژی روسیه در 
دریــای مدیترانه بخشــی جدایــی ناپذیر از 
اســتراتژی این کشــور در صحنه وســیع تر 
اروپاســت که از دیرباز صحنه اصلی پیروزی 
ها و عقب ماندگی های سیاست خارجی این 
کشــور بوده. موقعیت غالب اروپا در دســتور 
کار سیاست خارجی روسیه محصول فرهنگ 
استراتژیک این کشــور است که به نوبه خود 
توسط جغرافیا، میراث تاریخی و جهان بینی 
نخبه گرایی که غــرب را تهدیدی برای نظم 
سیاســی داخلی می داند، شکل گرفته است. 
درک وضعیت فعلی روسیه در مدیترانه بدون 
نگریســتن به آن در مقیاســی گسترده تر و 
باتوجه به پس زمینه دخالت چند صد ســاله 
این کشــور در منطقه و عقب نشــینی از آن 
در یک چهارم قرن پس از پایان جنگ سرد، 

غیرممکن است.
مــوارد زیادی دربــاره جــاه طلبی های 
گســترده روسیه و »اعمال قدرت« در دریای 
مدیترانه نوشــته شــده اســت. با این حال، 
توانایــی ها و دامنه محدود نفوذ روســیه در 
منطقه نشــان می دهد که اگرچه این کشور 
احتمالا خواســتار تبدیل شدن به یک حضور 
ژئوپلیتیک و نظامی غالب در مدیترانه است، 
اما ابزاری برای انجــام این کار ندارد. توانایی 
هــای روســیه در منطقه مدیترانــه در حال 

حاضر روی یک هدف متمرکز شــده اند: رد 
توانایی ناتو برای تســلط بــر مدیترانه مانند 
آنچه پس از خروج روســیه از این منطقه در 

پایان جنگ سرد رخ داد.
با توجه به محدودیت در ابزاری که روسیه 
برای تسلط به مدیترانه دارد، بازگشت به این 
منطقه هم برای آن موفقیت تلقی می شــود. 
کرملین مصمم، صبــور، ماهر و فرصت طلب 
در جســتجو و به دست آوردن موقعیت های 
ایجاد شده در اثر تحولات بومی منطقه مانند 
تلاطم های ناشی از بهار عربی، سیاست های 
ایــالات متحده و متحدانش به ویژه تمایل به 
کاهــش تعهدات در منطقــه، و جلوگیری از 
درگیری عمیق تر در ســوریه یا لیبی است. 
روسیه خطرهای محاسبه شده ای را پذیرفته، 
اما از تعهد بیش از اندازه در تخصیص منابع، 
اعتبار و حیثیت خود در جهت دســتیابی به 
اهداف غیر واقعــی و مهمتر از همه، تحریک 
بــه رویارویــی مســتقیم با ایــالات متحده 
اجتناب کرده اســت. روسیه اکنون دوباره به 
عنوان یک حضور نظامی در منطقه مدیترانه 
شرقی ظاهر شــده و این مساله، برنامه ریزی 
و عملیــات ایالات متحده و ناتــو را پیچیده 
کرده است. اقدام در راستای احیای موقعیت 
در دریای ســیاه، تثبیت حضور در سوریه و 
لیبی، برقراری روابط دوســتانه با اســرائیل، 
برقراری رابطه ای مناســب با ترکیه، تجدید 

روابط با الجزایر و مصر و کسب اعتبار از دست 
رفته پیشین، از دستاوردهای مهم روسیه در 
منطقه مدیترانه در سال های اخیر بوده است.
با این حال، نمی شــود در تهدید بازگشت 
روســیه به مدیترانه برای منافع اصلی ایالات 
متحده، اغراق کــرد. ایالات متحده هنوز هم 
موقعیــت منحصــر به فــردی در منطقه، به 
ویژه برای جلوگیری از حملات تروریســتی، 
دارد. روابط روسیه و اسرائیل هیچ تاثیری بر 
تعهد ایالات متحده به امنیت اســرائیل ندارد 
و حضور نیروی دریایی روســیه خطری برای 
آزادی دریانــوردی در مدیترانه ایجاد نکرده 
اســت. گاها بر اهمیت حباب »ای۲ِ/ایِ.دی« 
روسیه در سوریه اغراق شده چراکه در عمل، 
دامنه عملیاتی این دارایی ها محدود اســت 
و در درگیــری احتمالی با ایــالات متحده و 
متحدان آن در ناتو، ایــن دارایی ها در برابر 
ســلاح های دوربرد از انواع مختلف ســامانه 
هــای زمینی، هوایی و دریایی، آســیب پذیر 
خواهند بود. روسیه برای حفظ نفوذ و ظرفیت 
اعمال قــدرت در مدیترانه با محدودیت های 
طولانی مدت روبرو اســت. روســیه تمایل، 
توانایی و شــراکتی با کشورهای منطقه برای 
حل چالش های بیشــماری که آنها در برابر 
امنیت، ثبات و رفاه خود با آن مواجه هستند، 
ندارد. چنین امری مستلزم تعهد به تخصیص 
عمده منابع و درگیری عمیق تر در درگیری 

های منطقه بــا همه خطراتی اســت که به 
دنبال دارد. هیچ نشــانه ای از آمادگی روسیه 
برای انجام این نوع سرمایه گذاری دیده نمی 
شــود. رویکرد معاملاتی روســیه در روابط با 
سایر کشورها، حصول و ماندن در قدرت را به 
طور تسهیل و محدود می کند. و به رغم همه 
شعارهای جســورانه و بی پروای روسیه، این 
کشور با احتیاط و خویشتن داری در منطقه 
عمل کــرده و تمایلی به خطر کردن نشــان 
نداده اســت.  این ارزیابی از رفتار روسیه در 
دریای مدیترانه سه نتیجه گیری اصلی را در 
پی دارد: اول، توانایی های روســیه در منطقه 
محدود است و این کشور در تحقق جاه طلبی 
های خود با موانع قابل توجهی روبرو اســت. 
دوم، دلیل اصلی بازگشت روسیه به مدیترانه، 
احتمــال رویارویی نظامی در تئاتر اروپا بیش 
از تمایل به دستیابی دوباره به موقعیت قدرت 

بزرگ بوده است. بنابراین، منطقه یک صحنه 
تابع اصلی برای تقابل روســیه و غرب است. 
سوم و آخر، بازگشت روســیه به مدیترانه با 
هدف دســتیابی مجدد بــه موقعیت قدیمی 
دوران جنگ ســرد، البته بــا تخصیص منابع 
اندک، و با انگیزه اهداف پایدار در رویارویی با 
غرب بوده است. بازگشت روسیه به مدیترانه 
به معنــای ادامه مداخــلات در منطقه برای 
طولانی مدت اســت و از جاه طلبی ها، منافع 
و ادراک تهدیدهایی ناشــی می شــود که در 
چنــد قرن گذشــته وجود داشــته اند. هیچ 
دلیلــی برای پیش بینــی تغییر این وضعیت 
در آینده نزدیک یا دور وجود ندارد. روســیه 
وارد مدیترانه شده اســت تا در آنجا بماند و 
همچنان با عزم راســخ برای گسترش حضور 
دریایی، هوایــی و زمینی خود در آنجا تلاش 

خواهد کرد.

حضور پایدار ارتش سرخ در دریای مدیترانه


